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9. Att åldras utan nära familj  
 
En allt vanligare form av social utsatthet? 
 
TORBJÖRN BILDTGÅRD & PETER ÖBERG 
 

Inledning 

Socialvetenskaplig teoribildning beskriver familjen som en central so-
cial institution med flera viktiga samhällsfunktioner, inklusive omsorg 
om familjemedlemmar. Familjen är vid sidan av stat och arbetsmark-
nad en central källa till välfärd, som bidrar till individers välbefinnan-
de när den fungerar men som också kan skapa problem om den är dys-
funktionell. Ingen institution har sannolikt tillmätts större betydelse 
än familjen för att förstå uppkomsten av sociala problem (våld, miss-
bruk, psykisk ohälsa m.m.) eller tillskrivits en större roll i att lösa dem 
(Dallos & McLaughlin 1993). Det syns inte minst i socialpolitik och 
socialt arbete där flera sociala insatser har som målsättning att stötta, 
kompensera eller ersätta familjen i dessa samhällsfunktioner. 

Historiskt sett har familjer haft ett stort ansvar för äldre, inte minst 
ekonomiskt, vilket ibland varit associerat med konflikter mellan gene-
rationer om bristande resurser, som bostäder, mark, livsmedel etc. 
Bakgrunden till offentliga äldreomsorgsinsatser kan förstås som en 
reaktion på uppfattade brister i familjers förmåga att ge äldre per-
soner det stöd de behöver. Via fattigvårdslagstiftningen 1788 fick det 
offentliga ett visst ansvar för medborgares försörjning och man bistod 
äldre personer som saknade egen försörjningsförmåga eller anhöriga 
försörjare, genom till exempel fattigstugor, rotegång och visst ekono-
miskt stöd.  

I det nutida svenska samhället har familjens juridiska ansvar för 
äldre personer ersatts med ett samhällsansvar och olika samhällsin-
satser har växt fram för att stötta eller ersätta familjen. Det var vid 
mitten på 1900-talet som dagens starka samhälle med allmänt stöd till 
äldre i form av pensioner och äldreomsorg växte fram. Anhörigas lag-
stadgade ansvar för äldre personers omsorg avskaffades redan 1957. 
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Likväl råder det i praktiken ett delat ansvar för äldre mellan familjen 
och det offentliga. Enligt Socialstyrelsen (2020) har den omsorg som 
ges av anhöriga till närstående en samhällsbärande funktion, utan vil-
ken samhället inte skulle klara av att tillgodose medborgarnas behov 
av omsorg. Familjen (oftast partner och barn) bidrar till minskad 
social isolering och till upplevd meningsfullhet under ålderdomen. 
Familjemedlemmar tar ofta ett stort ansvar när hälsan hos deras äldre 
närstående försämras och de agerar ofta som företrädare för äldre 
personer i relation till olika myndigheter. Drivkrafterna att hjälpa är 
flera – allt från kärlek till en känsla av plikt eller skyldighet att åter-
gälda den hjälp och omsorg man själv tidigare mottagit. Insikten att 
anhöriga utgör ett viktigt stöd har lett till att en rad offentligt finan-
sierade anhörigstöd inrättats, som till exempel dagcenter och korttids-
boende. 

Den nära familjen, i det här kapitlet definierat som partner och barn, 
utgör därmed en viktig källa till olika former av stöd till äldre personer 
och är ofta en viktig del av en god ålderdom. Men tillgången till ett 
stödnätverk av nära anhöriga är inte självskriven. Äldre personer som 
saknar partner och barn riskerar att stå utan stöd.  

Syftet med det här kapitlet är att synliggöra en växande minoritet 
äldre utan nära familj och de konsekvenser familjelösheten kan få i 
form av social utsatthet. Vi kommer att lyfta tre argument för att fa-
miljelöshet bland äldre är en växande form av social utsatthet: 1) 
Demografiska förändringar som innebär att äldre framöver allt oftare 
kommer att sakna partner och barn. 2) De problem som avsaknaden 
av nära familj kan innebära i termer av bristande stödresurser och 
psykisk ohälsa. 3) Det starka samhällets reträtt som ställer större krav 
på familjen att stötta äldre familjemedlemmar.  

I den avslutande diskussionen lyfter vi även ett argument för att inte 
se avsaknaden av nära familj som ett växande problem – nämligen att 
den traditionella synen på vad en familj är har förändrats, att dagens 
äldre varit ett avantgarde i denna förändring samt att ”familjefrihet” 
kommit att bli ett fritt val och en livsstil för allt fler individer. 

 



169 

Växande andel äldre saknar nära familj 

Vårt första argument är att andelen äldre som saknar familj kommer 
att öka. Andelen äldre som saknar partner och/eller barn har länge av-
tagit i Sverige (Sundström 2019), men detta mönster ser ut att ändras 
i framtiden. Det kommer att bli allt vanligare för framtida generationer 
att åldras utan nära familj, det vill säga utan både partner och barn. 
Mer än var tionde svensk i åldrarna 75+ har i dag inga biologiska eller 
adopterade barn – och detta är vanligare bland män (14 %) än kvinnor 
(11 %). Figur 1 visar andelen som saknar barn och/eller partner enligt 
kronologisk ålder för personer 50+ i Sverige 2019. Eftersom få (även 
män) får biologiska barn efter 50-årsåldern kommer andelen barnlösa 
att öka bland nya kohorter äldre under kommande år. Även klyftan 
mellan män och kvinnor kommer att växa. Som de streckade linjerna i 
figur 1 visar kommer andelen barnlösa att vara som störst bland per-
soner födda 1961 (de som i figuren 2019 är 58 år), en åldersgrupp som 
närmar sig pensionsålder, i vilken nästan en av fem (18 %) kommer 
att vara barnlösa – och en betydligt större andel män än kvinnor. 

Många barnlösa saknar också en partner. I dag har 7,5 procent av 
svenskar 75+ varken partner eller barn, men när andelen barnlösa 
ökar bland framtida kohorter av äldre kommer andelen som saknar 
både barn och partner på äldre dar att öka. Risken att vara eller bli 
ensamstående ökar också successivt med åldern, i och med att risken 
ökar för att ens partner avlider. I figuren ser vi att andelen äldre män 
och kvinnor utan nära familj (heldragen linje) med ökad ålder ten-
derar att sammanfalla med andelen barnlösa (streckad linje), efter-
som sannolikheten att förlora sin partner då också ökar. 

Risken att bli ensamstående är speciellt stor bland kvinnor, dels på 
grund av att de lever längre än män, dels på grund av att de ofta är gifta 
med män som är äldre än de själva. En större andel ensamstående män 
träffar dessutom en ny partner sent i livet, vilket bidrar till att gruppen 
ensamstående äldre domineras av kvinnor. Den här könsskillnaden 
syns dock inte i figuren som bara inkluderar barnlösa äldre personer.  
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Figur 1. Andel svenska män och kvinnor i åldrarna 50+ år 2019 som A) inte har 
biologiska/adopterade barn, B) varken har biologiska/adopterade barn eller partner (beställd 
statistik från SCB, egna beräkningar). 
 

Att åldras utan nära familj är ett växande fenomen även internatio-
nellt. I ett särskilt temanummer om familjelöshet i Journals of Geron-
tology presenterar Verdery et al. (2019) en undersökning om att sak-
na nära familj bland personer 50+ i 34 länder. Studien visar på en stor 
variation i andelen som saknar både make/maka och barn, från över 
10 procent i länder som Kanada, Nederländerna, Schweiz och Irland, 
till mellan 6 och 10 procent i länder som Sverige, Polen och Spanien, 
ner till mindre än 2 procent i länder som Kina och Sydkorea. Utifrån 
olika demografiska trendframskrivningar är författarnas prognos att 
andelen som saknar nära anhöriga kommer att öka globalt för fram-
tida kohorter äldre. 

Verdery et al. (2019) förklarar den historiskt ökade risken att åldras 
utan nära anhöriga med minskade födelsetal under den första demo-
grafiska transitionen (nedgång från höga till låga födelse- och döds-
tal), efter vilken fertilitetstalen sedan fortsatt att minska. Låga födelse-
tal ökar risken för att sakna anhöriga under ålderdomen. Roofeh et al. 
(2020) argumenterar för flera andra skäl till ökningen, inklusive ökad 
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livslängd där somliga äldre personer överlever sina anhöriga, föränd-
rade familjenormer som lett till en ökad andel frånskilda och ökad 
geografisk mobilitet som ökat de fysiska avstånden mellan familje-
medlemmar. När det gäller äldre personer (65+) i USA beräknar 
Roofeh et al. att en av fem över tid riskerar att stå utan nära familj.  

Demografin visar alltså att sannolikheten att åldras utan nära familj 
ökar för framtida kohorter av äldre, vilket skulle kunna förstås som en 
växande form av social utsatthet, där allt fler kommer att vara 
beroende av offentligt stöd. Samtidigt har definitionen av vad en familj 
är och vem som därmed kan utgöra en nära stödresurs alltmer prob-
lematiserats under senare år (se t.ex. Connidis 2021). Vi återkommer 
till detta i slutdiskussionen.  

Konsekvenser av familjelöshet 

Vårt andra argument handlar om de problem som kan uppstå som en 
konsekvens av att sakna den viktiga stödresurs som den nära familjen 
ofta utgör. Människor möter i regel inte livets praktiska och emotio-
nella utmaningar ensamma, utan dyadiskt, tillsammans med när-
stående andra (Bodenman 2005), och den nära familjen är en viktig 
resurs för socialt, emotionellt och praktiskt stöd till äldre personer. 
Forskare har föreslagit olika modeller för hur stödinsatser till äldre 
fördelar sig mellan olika aktörer. Enligt Cantors (1979) teori tar äldre 
emot stöd utifrån en normativ hierarkisk-kompensatorisk ordning, 
där en partner (make/maka/sambo) uppfattas ha den främsta skyl-
digheten att ge stöd, följt av barn, andra släktingar och slutligen övriga 
personer. När någon kategori av omsorgsgivare saknas tar den som 
står ”näst på tur” vanligtvis över. 

Litwaks (1985) struktur-funktionalistiska modell föreslår i stället 
att stöd ges utifrån olika givares funktionella egenskaper. Mindre 
omfattande vardaglig omsorg som kräver närvaro och långsiktighet 
men inte specialkompetens tenderar att ges av närstående, i första 
hand partner och barn. Stöd som kräver mer specialiserade kunskaper 
brukar i stället ges av professionella grupper, medan sällskapsstöd 
som bygger på delade minnen och referenser ofta ges av jämnåriga 
vänner och släktingar.  
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Slutligen antar Antonuccis konvojmodell (Kahn & Antonucci 1980) 
att stödnätverk är resultat av investeringar i relationer som individen 
gjort under livsloppet. Perspektivet öppnar upp för möjligheten att 
förstå familjer och familjemedlemmar som ”valda”, i stället för biolo-
giskt givna, vilket vi återkommer till i slutdiskussionen. 

I tidigare arbeten (Bildtgård & Öberg 2017) har vi funnit stöd för 
både Cantors och Litwaks modeller och visat att äldre personer i första 
hand föredrar stöd från sin partner för de flesta behov (socialt, 
emotionellt, praktiskt), medan äldre som saknar en partner har mer 
differentierade preferenser och föredrar stöd från olika kategorier av 
individer beroende på behov (funktioner): barn för emotionella be-
hov, vänner för sociala behov och hemtjänst för mer omfattande prak-
tiska behov, såsom hjälp med hygien och personlig omvårdnad. De 
som saknar både partner och barn föredrar i stället socialt och emotio-
nellt stöd från vänner och andra släktingar, men rapporterar också 
oftare än andra att de helt saknar stödpersoner samt föredrar oftare 
stöd från det offentliga, vilket antyder att de riskerar att vara en spe-
ciellt utsatt grupp. 

Nedan presenterar vi forskning om konsekvenser av att åldras utan 
nära familj för hälsa och stödnätverk. Mycket av denna forskning 
handlar antingen om att åldras utan partner eller om att åldras utan 
barn, en mindre del om att åldras utan både partner och barn, det vill 
säga helt utan nära familj. Vi börjar med en genomgång av forskning 
om att åldras utan partner. Därefter görs en genomgång av att åldras 
utan barn. Slutligen fokuserar vi på intersektionen av de två områ-
dena, att åldras utan både partner och barn. 

Konsekvenser av att vara ensamstående på äldre dar 

Många vägar kan leda till att man åldras utan en partner. Det traditio-
nellt förväntade har varit övergången till att bli änka/änkeman och 
mycket äldreforskning har handlat om att förlora sin partner genom 
dödsfall (t.ex. Martin-Mathews 2014). Eftersom gifta/samboende män 
i heterosexuella relationer tenderar att avlida före sina kvinnliga part-
ner har forskningen främst studerat änkor, även om senare forskning 
alltmer behandlar även änkemän.  

På senare tid har det också blivit vanligare att åldras som ensam-
stående på grund av skilsmässa tidigare i livet efter vilken man inte 
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träffat en ny partner, men också på grund av att man skiljt sig som 
äldre. Bland äldre 65+ i Sverige (som enda land i världen) finns det i 
dag fler frånskilda än det finns änkor/änkemän. Slutligen är det drygt 
en tiondel av äldrebefolkningen som aldrig haft en långvarig parrela-
tion. 

En parrelation är, som diskuterats ovan, en viktig resurs för välfärd 
på äldre dar. En partner utgör ett stöd i vardagen och skyddar mot 
ohälsa och sjuklighet (Walker & Luszcz 2009), dödlighet (Liu 2009) 
och mental ohälsa. Att sent i livet förlora sin partner genom skilsmässa 
eller änkestånd ökar därför risken för ett minskat välbefinnande (Lee 
& DeMaris 2007). Upplevd ensamhet är vanligt efter att man som äldre 
blivit änka/änkeman eller frånskild, men den tenderar att minska när 
en tid har gått efter övergången, och de flesta anpassar sig till sin nya 
livssituation efter en tid (Bowen & Jensen 2017). Det gäller i synnerhet 
om man etablerar en ny intim parrelation, vilket är vanligare bland 
frånskilda än bland änkor/änkemän (Öberg et al. 2016). Forskningen 
har visat att övergången till att bli singel också kan vara positivt för-
knippad med autonomi och nyfunnen självständighet, speciellt bland 
äldre kvinnor som ofta haft ett större ansvar för det gemensamma hus-
hållet (Gustavsson & Lee 2004).  

För äldre personer som lever i parförhållanden är partnern den i 
särklass viktigaste resursen, som erbjuder ett multifunktionsstöd 
(socialt, ekonomiskt, emotionellt, praktiskt) som oftast är tillgängligt i 
det egna hushållet. Om man saknar en partner måste alla former av 
stöd komma från personer som befinner sig utanför det egna hus-
hållet, ofta från vuxna barn. Som Cantors teori förutsäger står barn ”på 
tur” för att erbjuda stöd när en förälder blir ensamstående. Efter att 
man på äldre dar blivit änka/änkeman eller frånskild, tenderar egna 
barn, om sådana finns, att erbjuda mer hjälp och stöd en tid under 
transitionen, medan den äldre föräldern anpassar sig till livet som 
ensamstående (Bowen & Jensen 2017; Kalmijn 2013; Klaus 2021).  

Barn tenderar speciellt att ge stöd till äldre mödrar. Eftersom 
kvinnor i familjer ofta haft en sammanhållande roll (kinkeepers) bru-
kar äldre mödrar ha en närmare relation med sina vuxna barn än äldre 
fäder, vilket kan generera mer stöd. Äldre kvinnor har ofta ett starkare 
socialt nätverk än män, som de kan falla tillbaka på om de blir ensam-
stående (se t.ex. Crawley 2018; Schwatz & Litwin 2018). Eftersom det 
är mycket vanligare att bli änka än änkling har det också noterats att 
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det finns ett änkesamhälle av kvinnor som äldre änkor kan stödja sig 
på (Martin-Mathews 2014).  

Det är rimligt att anta att livslånga singlar kan utgöra en speciellt 
sårbar grupp utan starkt stödnätverk, men forskning visar att många 
under livet kompenserat för att inte ha en partner genom att etablera 
nätverk de ser som sina familjemedlemmar (”vald familj”). En studie 
av äldre kvinnor som varit livslånga singlar visar till exempel att de 
ofta inte gör någon klar distinktion mellan familj och vänner (Connidis 
& Barnett 2019). 

Mycket forskning visar att partner och barn tenderar att kompen-
sera för varandra när det gäller att erbjuda stöd och hjälp. Om även 
barn saknas, ökar därför sårbarheten. Andra nätverk (t.ex. syskon, 
vänner, grannar) kan visserligen erbjuda sällskap och emotionellt 
stöd, men som Litwaks funktionalistiska modell antyder är dessa in-
formella stödresurser ofta bristfälliga när mer omfattande och kon-
tinuerligt stöd behövs, särskilt om det handlar om personlig omvård-
nad. I jämförelse med äldre personer som lever i parrelationer 
och/eller har barn har äldre ensamstående barnlösa därför större 
sannolikhet att behöva förlita sig på den offentliga omsorgen 
(Albertini & Mencarini 2014; Bildtgård & Öberg 2017; Deindl & Brandt 
2017; Wenger et al. 2007).  

Sammantaget visar forskningen att skilsmässa och änkestånd 
upplevs som svåra transitioner av äldre, åtminstone i ett övergångs-
skede, när man förlorat den viktigaste stödresursen för ålderdomen. 
Den övergången riskerar att vara extra svår om man saknar barn. 

Konsekvenser av barnlöshet på äldre dar 

Barnlöshet behöver förstås i förhållande till det levda livet. Olika 
omständigheter, val och livsvägar kan leda fram till en barnlös ålder-
dom och dessa olika vägar har betydelse för barnlöshetens konsekven-
ser. Kohli och Albertini (2009) identifierar tre orsaker till att inte ha 
fått egna barn: 1) att ha varit biologiskt oförmögen att få barn (ofrukt-
bar), 2) att aktivt ha valt bort barn och 3) att ha skjutit upp barna-
födandet tills det var för sent. Man kan också vara barnlös på äldre dar 
på grund av att man överlevt sina barn eller för att man förlorat 
kontakten med dem, till exempel till följd av konflikter (Allen & Wiles 
2013). Ökade geografiska avstånd mellan generationerna kan också 
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medföra att vuxna barn åtminstone inte kan erbjuda någon form av 
praktiskt stöd till sina äldre föräldrar (även om digitala teknologier 
skapat nya möjligheter). 

Ett vanligt antagande är att barnlöshet får negativa konsekvenser 
för välbefinnandet under ålderdomen, men forskningen har funnit 
små skillnader mellan äldre föräldrar och äldre barnlösa när det gäller 
välbefinnande, upplevd ensamhet, depression och livstillfredsställelse 
(Zhang & Hayward 2001; Vikström et al. 2011). Resultaten från 
studierna pekar i stället på att det är interaktionen mellan barnlöshet 
och partnerstatus som har betydelse.  

Att ha barn har visat sig ha mindre betydelse för äldres välbe-
finnande än att ha en partner (Koropeckjy-Cox 2002). Detta gäller sär-
skilt män, som ofta investerat mindre i relationen till sina barn än 
kvinnor (Dykstra & Keizer 2009). Äldre personer som tidigare i livet 
aktivt valt att förbli barnlösa (barnfria) har också ett bättre välbe-
finnande än äldre som är barnlösa på grund av omständigheter utan-
för deras egen kontroll (Connidis & McMullin 1993). Den skillnaden är 
speciellt tydlig för kvinnor på vilka förväntan om föräldraskap ofta är 
starkare än på män (Jeffries & Connert 2002; Koropeckjy-Cox 2002). 

Kvalitativa studier har visat att subjektiva erfarenheter av att åldras 
utan barn varierar stort. Forskningen är sparsam, men har fokuserat 
på existentiella och sociala aspekter (Stahnke et al. 2020; Hadley 
2021; Nilsson 2011). Några studier argumenterar för att det finns en 
risk att under ålderdomen ångra att man förblev barnlös, medan andra 
studier visar att de som gjort ett aktivt val att förbli barnlösa (”barn-
fria”) sällan ångrar sig senare i livet (Stahnke et al. 2020; Stegen et al. 
2020). Biografiska val formar därmed hur man upplever barnlöshet 
på äldre dar. 

I linje med Antonuccis konvojmodell har forskningen visat att barn-
lösa personer under livsloppet ofta kompenserar för avsaknaden av 
egna barn genom att etablera alternativa relationer och stödnätverk. 
Äldre barnlösa personers nätverk tenderar därför att vara mer hetero-
gena än äldre föräldrars (Krenkova 2018; Schnettler & Wöhler 2016) 
och innehålla fler jämnåriga vänner och släktingar, till exempel syskon 
och kusiner. Kontakterna med yngre generationer är dock ofta mindre 
utvecklade (Wenger et al. 2000). Tyngdpunkten på jämnåriga i nät-
verket gör barnlösa personer mer sårbara på äldre dar, när risken 
ökar för att deras jämnåriga avlider eller får nedsatt funktionsförmåga 
och eget behov av hjälp. 



176 

Partnerstatus har betydelse för tillgången till stöd. Äldre barnlösa 
personer i ett parförhållande har ofta ett viktigt ömsesidigt stöd av 
varandra, som gör det möjligt att upprätthålla vanor och livsstil högt 
upp i åren, men de blir sårbara vid änkestånd eller skilsmässa (Alber-
tini & Kohli 2009).  

Avsaknaden av barn har visats ha mer negativa konsekvenser för 
ensamstående äldre män, som ofta har mindre och mer yrkeslivs-
orienterade nätverk, än för ensamstående kvinnor (Krenkova 2018). 
Upplevd ensamhet och depression är vanligare bland ensamstående 
barnlösa äldre män än bland kvinnor (Zhang & Hayward 2001). Barn-
lösa äldre män i ett parförhållande har ofta en fördel av att ”åka snål-
skjuts” på och ta del av sin frus/sambos omsorg och sociala nätverk, 
men de riskerar att bli sårbara efter att de förlorat sin partner 
(Wenger et al. 2000). Ensamstående barnlösa kvinnor kompenserar i 
större utsträckning barnlösheten genom ett större nätverk av stöd-
personer, och de tenderar att klara sig rätt bra under ålderdomen – 
enligt vissa indikatorer till och med bättre än äldre gifta kvinnor 
(Dykstra & Hagestad 2007). Vi återkommer till detta i slutdiskussio-
nen. 

Konsekvenser av att åldras utan både partner och barn 

Genomgången ovan visar hur både partner och barn utgör viktiga 
stödresurser för äldre personer och hur de till viss del kompenserar 
för varandra, och att det främst är när man saknar både partner och 
barn som man verkligen riskerar bristande stöd och dåligt fysiskt och 
psykiskt välbefinnande. I det här avsnittet fokuserar vi på just den 
gruppen äldre. I internationell forskningslitteratur används olika be-
grepp för dem som saknar en nära familj. Vanligast är kinlessness, som 
betyder att sakna anhöriga, men som ofta brukar definieras som av-
saknaden av partner och egna barn (se t.ex. Carr 2019; Plick et al. 
2021; Verdery et al. 2019).  

Att sakna nära anhöriga utgör en riskfaktor för upplevd ensamhet 
och social isolering under ålderdomen (Hawklay et al. 2019; Nicolai-
sen & Thorsen 2014). För många äldre är anhöriga de personer som 
står dem emotionellt närmast. I en studie av äldre personers (65+) 
sociala nätverk i 16 europeiska länder visar Litwin och Stoeckel 
(2013) att en stor majoritet anger familjemedlemmar som närmaste 
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förtrogna. De som främst angav ”andra” (grannar, f.d. kolleger och 
formella hjälpgivare) som närmaste förtrogna hade det sämsta välbe-
finnandet samt minst kontakt och emotionell närhet till dessa ”andra”. 

Äldre personer utan nära familj är en utsatt grupp i flera avseenden. 
Verdery et al. (2019) visar att de har större sannolikhet att bo ensam-
ma och ha sämre självskattad hälsa och lägre utbildning än äldre som 
har nära anhöriga. I linje med både Cantors hierarkisk-kompensato-
riska modell och Litwaks funktionalistiska modell visar forskningen 
att avsaknaden av nära anhöriga innebär större sannolikhet att sakna 
stödresurser och att behöva flytta i förtid till institutionsboende 
(Thomeer et al. 2016). Den visar också att äldre som saknar anhöriga 
har större sannolikhet att dö på äldreboende, jämfört med dem som 
har partner eller barn (Plick et al. 2021), och anhöriga som håller 
kontakt och som kan agera företrädare i relation till omsorgsgivaren 
är viktiga för den upplevda kvaliteten på boendet (Gaugler et al. 2004). 

Önskan om att tydligare kunna identifiera en grupp äldre som 
riskerar att vara speciellt isolerade har genererat olika begrepp som 
solo agers och ageing alone (Carr 2019; Montayre et al. 2019). Ytterli-
gare ett begrepp som speciellt fokuserar bristen på stödnätverk är 
elder orphans, som Carney et al. (2016) definierar som ”aged com-
munity-dwelling individuals who are socially and/or physically iso-
lated, without an available known family member or designated 
surrogate or caregiver” (s. 1). Begreppet kommer från grekiskans 
orphanos som på svenska översätts till ’föräldralöst barn’, men som på 
engelska även kan översättas med bereaved – att vara ’berövad’ en 
nära familj och det stödnätverk den utgör. Oavsett valt begrepp är 
äldre utan nära familj en grupp som internationella kunskapsöver-
sikter pekar ut som speciellt sårbar och osynlig i gerontologisk 
forskning (Carr & Utz 2020; Montayre et al. 2019; Kervin et al. 2021).  

När begreppet elder orphans använts i forskningen har fokus ofta 
legat på att synliggöra äldre personer, vilkas behov av stöd och omsorg 
riskerar att inte tillgodoses av vård- och omsorgsgivare som utgår från 
att alla äldre personer har familjemedlemmar som kan erbjuda stöd. 
Kervin et al. (2021) lyfter att äldre personer som saknar stödnätverk 
har de största hindren för att få den vård de behöver och därför ris-
kerar att få inadekvat vård. Äldre personer utan nära familj kan klara 
sig väl i den tredje åldern, men kan i den fjärde åldern ha svårt att 
navigera i ett komplicerat system för vård och omsorg (Kervin et al. 
2021). Inte minst i Sverige, där systemet bygger på att man kan göra 
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rationella val mellan olika vårdproducenter, kan det vara svårt att 
navigera i omsorgsapparatens ”valfrihet” när hälsan sviker. Söderberg 
(2014) har till exempel visat på den centrala roll som nära anhöriga 
ofta spelar vid biståndsbedömningar, genom att delta i förhandlingar 
om de äldres flytt till särskilt boende. Ulmanen (2015) pekar likaledes 
på anhörigas viktiga roll som representanter för äldre i planeringen av 
deras omsorg. Även för de äldre som redan befinner sig i ett särskilt 
boende önskar nära anhöriga ofta vara fortsatt involverade, både i 
beslut om den äldre personens omsorg och i det praktiska utförandet, 
även om deltagandet begränsas av institutionella villkor (Holmgren 
2015).  

Elder orphans är en grupp som ofta figurerar i eländesgestaltningar 
av isolerade äldre. Ta till exempel ”Stockholms ensammaste man”, som 
uppmärksammades i Uppdrag granskning 2019. Den äldre mannen 
hade legat död i sin lägenhet i fyra år innan grannarna noterade det, 
medan autogirot betalade hans räkningar. Avsaknaden av stödnätverk 
innebar att mannen inte saknades av någon. 

Kvalitativa studier om äldre utan nära familj är ovanliga, men 
Hafford-Letchfielda et al. (2017) undersökte brittiska medelålders 
och äldre kvinnors egna upplevelser av att åldras utan partner och 
barn och frågade hur de såg på sin framtid. Författarna beskriver hur 
den sociala konstruktionen av kvinnlighet gjort singelskap och barn-
löshet till ett problem som framstår som en brist och avvikelse – ut-
tryckt i nedsättande beskrivningar som till exempel ”gammal nucka” – 
i kontrast till bilden av lyckligt gifta äldre par. Det var också vanligt 
med stigmatiserande erfarenheter bland deltagarna i studien, till 
exempel att få ständiga frågor om varför man var barnlös och varför 
man inte var gift.  

Att vara barnlös lyftes fram som en risk för att sakna skyddsnät och 
stöd under ålderdomen. Som en kvinna uttryckte det: ”Jag tar väldigt 
mycket hand om min mamma, men jag undrar vem som kommer att ta 
hand om mig när jag är barnlös” (Hafford-Letchfielda et al. 2017 s. 
329). Deltagarna var också rädda för att på äldre dar förlora sin själv-
ständighet och bli en börda för vänner och andra. Vissa lyfte fram att 
det var viktigt att ha en företrädare som kan hjälpa en i framtiden om 
man skulle bli vårdberoende.  

Sammanfattningsvis visar forskningen på att avsaknad av nära 
familj innebär en större individuell sårbarhet på äldre dar. Även om 
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bristen på nära familj till viss del kan kompenseras genom andra rela-
tioner så erbjuder de sällan samma närvaro och långsiktighet vid 
omfattande stödbehov, och många familjelösa saknar dessa nätverk. 
En växande andel familjelösa äldre innebär således ett större behov av 
kompenserande offentliga insatser.  

Det starka samhällets reträtt 

Vårt tredje argument handlar om de ökade krav som ställs på familjen 
till följd av nedskärningar i offentlig omsorg och som därmed riskerar 
att spä på sårbarheten för äldre personer utan nära familj. Sedan 
1990-talet har allt större krav på besparingar och rationaliseringar i 
offentlig sektor lett till åtstramningar inom äldreomsorgen, som kom-
mit att koncentreras till dem som har de största omsorgsbehoven. En 
konsekvens är att var tredje plats på äldreboenden avskaffats sedan 
millennieskiftet. En annan är att hemtjänsten kommit att koncentrera 
sig till ett alltmer begränsat utbud av insatser till de mest hjälpbehö-
vande medan kompletterande insatser måste tillhandahållas av andra 
aktörer, till exempel via inköpta tjänster på en marknad eller hjälp från 
anhöriga (Szebehely 2020). 

Kombinationen av hemmaboendeideologin och offentliga sparkrav 
har ökat förväntningarna på den nära familjen att ge stöd och omsorg 
till äldre anhöriga i det som kallats för en ”informalisering” och ”refa-
milisering” av omsorgen. Anhörigas insatser har alltmer kommit att 
ersätta offentliga omsorgsinsatser till äldre med mindre omsorgsbe-
hov och komplettera offentliga insatser till äldre med stora omsorgs-
behov (Szebehely & Trydegård 2007). Resultat från olika studier be-
räknar att den informella omsorgen till hemmaboende äldre är mer 
omfattande än den formella omsorg som kommunerna ansvarar för. 
Flera skattningar tyder på att mellan hälften och två tredjedelar av 
stödinsatserna till äldre ges av nära anhöriga (Socialstyrelsen 2020; 
Wimo et al. 2020). Ulmanen (2015) beskriver hur barn (speciellt 
döttrar) sedan 1990-talet alltmer fått kompensera för neddragningar 
i offentliga omsorgsinsatser till äldre, inte minst genom att företräda 
äldre föräldrar i relation till äldreomsorgens utförare och samordna 
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och organisera deras omsorgsinsatser. En konsekvens för äldre per-
soner som saknar partner och barn är att de har större risk att inte få 
detta stöd och den omsorg de behöver.  

Utifrån Litwaks funktionella modell kan man också diskutera om 
det offentliga över huvud taget kan erbjuda äldre ett lika komplett stöd 
som den nära familjen. I sin avhandling beskriver till exempel Holm-
gren (2015) hur personalen i särskilda boenden strävar efter att skapa 
en ”ny familj”, men är det möjligt för ett äldreboende att erbjuda det 
sociala och emotionella stöd som nära familjemedlemmar kan 
erbjuda?  

Diskussion 

Ovan har vi lyft tre argument för att se äldre personers avsaknad av 
nära familj som en växande form av social utsatthet: 1) demografiska 
förändringar som innebär att äldre allt oftare saknar nära familj, 2) 
problem som avsaknaden av nära familj kan innebära i termer av bris-
tande stödresurser och psykisk ohälsa och 3) det starka samhällets 
reträtt som ställer större krav på familjen att stötta äldre familjemed-
lemmar. Men det finns också skäl till att inte se familjelöshet som ett 
växande problem. Dessa tar sin utgångspunkt i de specifika historiska 
omständigheter som omgärdat livet för samtida kohorter av äldre 
personer. 

Nya familjeformer, nya möjligheter? 

En fokusering på avsaknad av nära familj som brist och problem 
riskerar att maskera den heterogenitet som finns i gruppen, vilket kan 
inkludera självvald ”familjefrihet” och välfungerande alternativa stöd-
nätverk. Dagens kohorter av äldre har levt under en tidsperiod som 
underlättat att leva ett liv utan partner och barn. Senmodern familje-
teori har betonat hur social förändring har lett till en individualisering 
av både familjer och parrelationer (Giddens 1992; Cherlin 2004; Beck 
& Beck-Gernsheim 2002) som lämnat utrymme för en stor variation i 
familjelösningar: att leva utan barn, att leva utan partner, att leva i 
samkönade relationer med mera. Legaliseringen av preventivmedel i 
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mitten av förra seklet underlättade familjeplanering och kvinnors in-
tåg på arbetsmarknaden bidrog till deras ekonomiska autonomi och 
möjliggjorde friare relationsval. I Sverige bidrog välfärdsstaten ytter-
ligare till individens självständighet genom att erbjuda individua-
liserade välfärdslösningar och därmed minska beroendet av partners. 
Sammantaget är dagens äldre en generation som haft större möjlig-
heter än tidigare generationer att självständigt välja bort traditionella 
familjerelationer och i stället satsa på alternativa livsstilar. I flera fall 
har de valt att satsa på och bygga andra relationer, så kallade ”valda 
familjer”, som kan utgöra ett stöd sent i livet (se t.ex. Connidis 2021). 

En aspekt på de förändrade familjerelationerna är att många äldre i 
dag har styvbarn från tidigare familjebildningar och att många äldre 
har särborelationer. Dessa relationer syns inte i demografiska data, 
men kan vara väl så viktiga som stödresurser (Bildtgård & Öberg 
2017, 2020, 2021). 

En annan aspekt är att många levt och fortsatt lever tillfreds-
ställande och socialt aktiva liv som barnlösa äldre singlar. Deltagarna 
i Hafford-Letchfieldas et al. (2017) studie, som beskrevs ovan, visar 
många positiva erfarenheter av att åldras ensam och hur man skapat 
alternativa ”valda” familjenätverk, där vänner var väldigt viktiga. Vän-
skapsrelationer var fundamentala för välbefinnande och för emotio-
nellt och annat stöd och sågs inte som sekundära i förhållande till 
familjerelationer. En kvinna beskrev sin identitet som ensamstående 
och barnlös: ”Solo-kvinnor har många identiteter. Att vara solo är bara 
en av dem” (s. 326). Samtidigt beskrev de att ”soloskapet” var en 
aspekt av identiteten som verkade få större betydelse ju äldre de blev. 

I en annan studie kritiserar Mair (2019) antagandet att äldre perso-
ner som saknar nära familj per definition skulle vara sårbara, ett 
antagande hon menar ofta görs utifrån familjestrukturella data, men 
utan kunskap om hur vänskapsrelationer odlats och kan kompensera 
för bristen på anhöriga. I en studie av 17 länder i Europa visar hon hur 
avsaknaden av familj kan kompenseras med olika vänskapsnätverk. 
Äldre personer som saknar anhöriga tenderar att rapportera fler vän-
ner i sina nätverk.  

Mair menar också att sambandet mellan att ha anhöriga och tillgång 
till stöd är komplext. Att ha barn (speciellt döttrar) innebär den störs-
ta fördelen när det gäller att ha tillgång till stöd under ålderdomen. 
Men att ha många barn innebär inte nödvändigtvis någon fördel. De 
som däremot saknar både barn och partner har enligt Mair störst risk 
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att ha bristande stöd under ålderdomen, eftersom jämnåriga vänner 
ofta inte har samma potential att utgöra stöd sent i livet som familje-
medlemmar. Att ha barn och partner garanterar dock inte att man får 
stöd eller har ett bättre välbefinnande. Alla familjerelationer är inte 
harmoniska, och dåliga familjerelationer försämrar enligt Mair välbe-
finnandet mer än vad positiva familjerelationer ökar välbefinnandet.  

Ensamstående barnlösa män som en speciell problemgrupp 

Ett återkommande fynd i flera studier är en könsskillnad mellan 
ensamstående barnlösa män och kvinnor. Medan kvinnor i den här 
situationen ofta framstår som relativa vinnare, som aktivt valt bort 
familjebildning till förmån för yrkeskarriär och socialt engagemang, 
och som ofta odlat starka alternativa sociala nätverk, så framstår 
männen i högre grad som relativa förlorare, som i stället för att välja 
bort familjebildning blivit bortvalda (Dykstra & Hagestad 2007). 
Margolis och Verderey (2017) sammanfattar det som att aldrig gifta 
äldre kvinnor utgör ”crème de la crème” och aldrig gifta män ”the 
bottom of the barrel” (s. 692). Gruppen äldre ensamstående barnlösa 
män framstår därmed som speciellt intressant i en diskussion om att 
åldras utan nära familj och de eventuella problem som är kopplade till 
det – inte minst mot bakgrund av att det är den grupp av ensam-
stående och barnlösa äldre som växer mest. 

Diskussionen om ”familjefrihet” som livsstilsval bidrar med en 
behövlig problematisering av utsattheten i att åldras utan familj sent i 
livet. Det finns skäl att inte bunta samman alla äldre som saknar nära 
familj och hävda att de har problem – bilden är mer komplicerad än så. 
Samtidigt finns det aspekter som gör hela gruppen äldre utan nära 
familj speciellt utsatt, oavsett om det är en fritt vald livsstil eller inte. 
Betoningen på jämnåriga i de alternativa nätverk som äldre utan nära 
familj byggt upp under livet innebär att stödkonvojerna, som kan ha 
varit starka under det tidigare livet, riskerar att bli fragila på äldre dar. 
Det innebär i förlängningen ett ökat beroende av offentlig omsorg och 
en högre risk för institutionalisering. I det avseendet riskerar åldrande 
utan nära familj att bli ett växande problem. 
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Är avsaknaden av nära familj på äldre dar ett socialt problem? 

Genomgående i kapitlet har vi visat på den sårbarhet som åldrande 
utan nära familj riskerar att utgöra för individen. När blir en sådan 
sårbarhet ett socialt problem? En vanlig definition på ett socialt prob-
lem är att många drabbas av problemet eller att det utgör ett problem 
som samhället får hantera samt att det allmänt uppfattas som ett 
samhällsproblem (se t.ex. Rubington & Weinberg 2003). I inledningen 
beskrev vi hur äldres bristande stödresurser under förra seklet sågs 
som ett problem som det starka samhället var tvunget att kompensera 
för. Avsaknaden av nära familj är inte i sig självt ett socialt problem, 
vilket diskussionen ovan visar, men deras omsorgsbehov kan bli det. 
Om äldre personer utan nära familj saknar alternativa stödnätverk så 
riskerar deras omsorgsbehov bli ett problem som samhället måste 
hantera, i synnerhet när gruppen växer. 
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